
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici." 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 108 del 29/07/2021;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  

CONSIDERATO che, il Centro dati, informatica e telematica di Ateneo – CeDIA ha confermato 
l’esigenza, già manifestata con richiesta del 26/08/2021, perfezionata in data 
25/11/2021, per la quale è stata indetta una procedura nella medesima data, 
andata deserta, di approvvigionamento dei seguenti beni: 

 
1) fornitura, per l’allestimento delle postazioni di lavoro del Teaching and 

Learning Center di Ateneo di nuova creazione, di: 
 

• N. 2 pc portatili alta mobilita':                                                                                                           
- Microprocessore di architettura X86 a 64 bit di tipo Mobile i5 o Ryzen 5, 
minimo 4 core/8 thread, 2,1 GHz; 
- Controllore grafico full HD; 
- Scheda audio stereo; 
- RAM installata almeno pari a 8 GB; 
- display antiriflesso uguale o superiore a 13,7” e inferiore a 14,5” 
- risoluzione full HD 1920x1080; 
- SSD tipo M.2 minimo 250 GB nominali complessivi; 



  

- tastiera standard italiana retroilluminata; 
- touchpad, webcam almeno HD 720p, 1 o 2 speaker, 1 microfonino, 3 o 
più porte USB di cui almeno una USB 3.0 (o superiore) e/o una USB Type 
C; 
- jack RJ-45 per Ethernet ovvero con adattatore esterno; 
- porta video esterna digitale ovvero con adattatore esterno; 
- connettività WiFi IEEE 802.11b/g/n/ac e Bluetooth 
- sistema operativo Microsoft Windows 
- peso complessivo non superiore ai 1,700 Kg 
- autonomia di almeno 8 ore  

• N. 5 microfono ambientale tipo Jabra Speak 410 o equivalente 

• N. 5 webcam 4k HDR tipo Logitech Brio Stream Webcam o equivalente 

• N. 10 cuffie wireless tipo Logitech zone wireless o equivalente 

• N. 10 tastiere italiane USB 

• N. 10 mouse wireless 

• N. 2 trackball tipo Logitech MX Ergo o equivalente 

• N. 8 docking station usb 3 con ricarica hdmi usb tastiera e monitor 

• N. 2 cavo hdmi 10 metri 

• N. 34 prese multiple da tavolo con interruttore, minimo 3 prese multistandard 
10A/16A di cui almeno una schuko, minimo 1 presa USB, cavo lunghezza 
minima 2 m (a titolo d'esempio bTicino Stardesk bianca) 

• N. 10 prese multiple installazione volante minimo 5 prese multistandard 
10A/16A/schuko a 45° o ortogonali, cavo lunghezza minima 2 m (a titolo 
d'esempio Vimar 01294.CC.B) 

• N. 45 cuffia e microfono usb con soppressione di rumore, ad esempio 
Sennheiser PC 8 o equivalente 

• N. 25 webcam full HD 

• N. 5 Barra video/audio integrata 4K Ultra HD da videoconferenze per sale 
riunione medie: funzioni PTZ con zoom 5x, angolo di campo visivo minimo: 
120°, connessione USB, audio stereo, microfono beamforming, slot per 
cavo Kensington, supporto da tavolo e attacco per cavalletto, compatibile 
Microsoft Teams (a titolo d'esempio Polycom Studio oppure Logitech 
Meetup+Hecler Tripod Mount) 
 

2) fornitura ed installazione, per le esigenze della didattica integrata di 
emergenza di cui al DM 734/2021, di: 

• N. 2 Monitor touchscreen 50” Microsoft Surface Hub 2S con carrello 
Steelcase, 3 anni garanzia, trasporto e montaggio inclusi, completi di 
webcam e penna;  

• N. 1 Microsoft Surface Laptop 4 13,5”, Core i5, 16 Gbyte RAM, minimo 256 
Gbyte SSD  
 

CONSIDERATO  che le forniture di cui ai punti 1 e 2, sono realizzate per finalità diverse e 
finanziate, rispettivamente, sui seguenti progetti: 

 - progetto Teaching and learning center n. 100040-2019-MF-altriprivn_001  

 - progetto DM 734/2021 n. 100041-2021-PCCOVID-19_001-DM 734/2021 
(Programma d'interventi infrastrutturali) – CUP D39J21013550001  

 ai fini dell’acquisizione del CIG, si è reso necessario suddividere il materiale in 
due differenti Lotti: CIG 9039948116 (Lotto 1) per il materiale indicato al punto 
1 e CIG 90399789D5 (Lotto 2) per il materiale indicato al punto 2;  

  

 CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 
del DPCM 24 dicembre 2015; 



  

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura di cui sopra (CPV prevalenti: 
30237240-3 Web Camera, CPV 30213100-6 computer portatili e CPV 
30231320-6 Monitor con schermo attivabile al tatto; 

  
VISTO l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo del ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a € 5.000,00 e di importo inferiore alle soglie di rilevo 
comunitario;  

CONSIDERATO  l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), che prevede 
che le P.A., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.), 
nell’ambito del bando “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio”, si è proceduto, ai fini della individuazione di un 
operatore economico al quale affidare la fornitura suddetta, alla pubblicazione 
di una RDO sul suddetto Portale, divisa in due Lotti, richiedendo un preventivo 
al minor prezzo e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.lgs. 
N.50/2016, sono state invitate le seguenti ditte iscritte al bando sopra citato: 

 

• AYNO VIDEOCONFERENZE SRL -  P.IVA/CF 06237941007 

• DURANTE SPA - P.IVA/CF 09405990152 

• HMS IT SPA -  P.IVA/CF  07776231008 

• PROJECT INFORMATICA SRL - P.IVA/CF 02006010165 

• VAR GROUP SPA - P.IVA/CF 03301640482 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la 
sicurezza;  

PRESO ATTO  che per il Lotto 1 (CIG 9039948116) non è stato presentato alcun preventivo e 
pertanto è dichiarato deserto; 

PRESO ATTO che per il Lotto 2 (CIG 90399789D5), la ditta VAR GROUP SPA - P.IVA/C.F. 
03301640482, ha presentato il preventivo più economico per € 21.480,00 IVA 
esclusa; 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del suddetto preventivo, conforme a quanto 
richiesto nel capitolato e pienamente rispondente all’interesse pubblico 
specifico che col presente affidamento si intende soddisfare, accertata dal RUP, 
Dott. Marco Ferrante, nominato con decreto dirigenziale n. 3759 del 31.08.21;  

ACCERTATO  che la suddetta Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e dato 
atto che si è proceduto, con esito positivo, alle verifiche di detti requisiti ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, attraverso il servizio AVCPASS dell’ANAC; 

ACCERTATA la presentazione della "cauzione definitiva" sotto forma di polizza n. 
254.547.148, rilasciata da Allianz S.p.A. - P.IVA 01333250320 (Agenzia Empoli 
2404), per l’importo di € 1.074,00, a garanzia degli adempimenti di tutti gli 
obblighi contrattuali nonché del risarcimento dei danni derivanti 
dall’inadempimento degli obblighi stessi; 



  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo (CeDIA) la 
disponibilità economica destinata all’acquisizione della fornitura di cui al lotto 2 
sul progetto 100041-2021-PCCOVID-19_001-DM 734/2021 (Programma 
d'interventi infrastrutturali) – CUP D39J21013550001, del budget 2022 
assegnato al Centro; 

 

DETERMINA 

          

1. di dichiarare che il Lotto 1 (CIG 9039948116) è andato deserto; 

 
2. di affidare alla ditta VAR GROUP SPA - P.IVA 03301640482, per l’importo di euro 21.480,00 

IVA esclusa, mediante contratto attraverso la stipula di RDO sul Mercato Elettronico della 
PA, CIG 90399789D5 - Lotto 2, relativo alla fornitura e installazione, per le esigenze della 
didattica integrata di emergenza di cui al DM 734/2021, di: 

- N. 2 Monitor touchscreen 50” Microsoft Surface Hub 2S completi di 1 webcam e 1 
penna € 7.300,00 cad 

- N. 2 carrello Steelcase, € 1.280,00 cad. 

- Microsoft Extended Hardware Service Plan 3 anni on site € 1.200/surface  

- N.1 Microsoft Surface Laptop 4 13,5”, Core i5, 16 Gbyte RAM € 1.400 

- Consegna + montaggio € 520,00 

 
3. di imputare la spesa complessiva di euro 26.205,60 IVA compresa, sul progetto 100041-

2021-PCCOVID-19_001-DM 734/2021 (Programma d'interventi infrastrutturali) – CUP 
D39J21013550001, del budget 2022 assegnato al Centro dati, informatica e telematica di 
Ateneo (CeDIA); 
 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, nonché 
delle verifiche di cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e, comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e alla 
rispondenza formale e fiscale;  
 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Marco Ferrante 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

    


		2022-02-09T11:33:49+0100




